
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição (EXTRA) de nº 2.262 - Ano 2024 – Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024. 

1 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N.º 213/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Cidadania, os respectivos 

servidores que ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de novembro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 214/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidora pública do 

cargo comissionado que especifica, e dá 

outras providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. HELLEN KAROLINY DE 

SOUZA, inscrita no RG n.º 14.009.539-01 SSP – PE e CPF (MF) 

n.º 107.322.694-82, matrícula nº 1893, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL - AE-2A, no 

âmbito do Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 01 de novembro de 2024. 

 

MAT NOME CARGO 

4136 
ALDELANDIO JOSE DO 

CARMO 

DIR. DEPARTAMENTO 

DE SECRETARIA 

4141 ANA LUCIA DA CONCEICAO SUB DIRETOR (DEPTº) 

4139 
MARIA MIKAELLY DE 

HENRIQUE RODRIGUES 

DIR. DEPARTAMENTO 

DE SECRETARIA 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição (EXTRA) de nº 2.262 - Ano 2024 – Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024. 

2 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 217/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar e ao mesmo tempo 

Nomear a servidora pública no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. BRENDA RAYANA NUNES 

ALVES, inscrita no RG n.º 8.519.504 SDS – PE e CPF (MF) n.º 

702.578.564-47, matrícula nº 4015, do cargo de provimento 

em comissão de SUB DIRETOR (DEPTº), no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde, e ao mesmo tempo NOMEAR, 

para o cargo Comissionado de EDUCADOR DE APOIO (a) no 

âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 01 de novembro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 218/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de novembro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

MAT NOME CARGO 

4131 
CARLOS DANIEL CAVALCANTE 

SILVA 

DIR. DEPARTAMENTO 

DE SECRETARIA 

4140 
ARLEY FERNANDO DE SOUZA 

AMORIM 

SUPERVISOR DE SERV. 

ADMINISTRATIVOS 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição (EXTRA) de nº 2.262 - Ano 2024 – Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024. 

3 

Prefeita 

 

PORTARIA N.º 219/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde, os respectivos servidores que ocupam os 

seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de novembro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PORTARIA Nº 223/2024-GP. 

 

EMENTA: Nomear servidora pública no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município.  

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para o cargo de COORDENADORA 

DO CREAS, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Cidadania, a Sr.ª EVA TOMAZ DE SOUZA, brasileira, 

solteira, inscrita no RG nº 112.585.892-3 SSP/BA, CPF nº 

043.245.114-54, para desempenhar as atribuições contidas na 

Lei nº 271/2008, de 19 de dezembro de 2008, que institui o 

cargo. 

 

  Art. 2º - A Servidora assim nomeada desempenhará 

as atribuições próprias da sua função, no CREAS, nos termos 

da legislação que pertine. 

 

Art. 3º - As Despesas decorrentes da aplicação desta 

Portaria serão suportadas pelas dotações orçamentárias 

próprias do orçamento do presente exercício, reforçadas, nos 

termos da lei, da necessidade de sua suplementação. 

 

 Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data 

da sua publicação, com seus efeitos financeiros retroativos a 

01/11/2024. 

 

 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

MAT NOME CARGO 

4138 
MARIA ALINE GOMES DE 

SOUZA 

SUPERVISOR DE SERV. 

GERAIS 

1166 
MARIA VANDERLANE SILVA 

FIGUEIREDO 
CHEFE DE DIVISÃO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição (EXTRA) de nº 2.262 - Ano 2024 – Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024. 

4 

 

             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 11 de novembro de 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 224/2024-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, nos termos 

da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa 

vigentes no município,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. DIOGO MURILO DE SOUZA, 

inscrito no RG n.º 7.193.344 SDS/PE e CPF nº 082.670.914-16, 

para exercer o cargo comissionado de SUB DIRETOR (DEPTº), 

no âmbito da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 

Ambiente. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), em 14 de novembro de 2024. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


